

Banco Agrícola de Venezuela, C.A., Banco Universal

BALANCE GENERAL DE PUBLICACION AL 30 DE JUNIO DE 2017
(Expresado en Bolívares)

CAPITAL SUSCRITO	1.540.000.000
CAPITAL PAGADO	1.540.000.000
AFORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS	53.128.558.310
OTRAS RESERVA DE CAPITAL	23.517.776.307

RIF: G-20005795-5
DIRECCION FISCAL: AV. FRANCISCO DE MIRANDA, ZONA CARRANDES, PROY 17, LOCAL 54, URB. LOS PALOS GRANDES.

ACTIVO	AL 30/06/2017	AL 31/12/2016	PASIVO	AL 30/06/2017	AL 31/12/2016
DISPONIBILIDADES	211.332.226.198	239.900.493.795	CAPTACIONES DEL PUBLICO	159.433.217.487	94.773.325.894
Efectivo	3.053.038.395	5.009.246.754	Depósitos a la vista	157.590.568.460	91.776.382.404
Banco Central de Venezuela	207.270.975.169	234.116.478.339	Cuentas corrientes no remuneradas	157.590.568.460	91.776.382.404
Bancos y otras Instituciones financieras del país	238.191.901	373.388.664	Cuentas corrientes remuneradas	0	0
Bancos y corresponsales del exterior	0	0	Cuentas corrientes según convenio cambiario No. 20	0	0
Oficina matriz y sucursales	0	0	Depósitos y certificados a la vista	0	0
Efectos de cobro inmediato	770.020.733	401.382.038	Otras obligaciones a la vista	1.842.446.886	2.996.737.921
(Provisión para disponibilidades)	0	0	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0	0
INVERSIONES EN TITULOS VALORES	29.505.836.790	11.101.734.516	Depósitos de ahorro	0	0
Colocaciones en el BCV y operaciones interbancarias	25.306.524.000	5.702.750.000	Depósitos a plazo	0	0
Inversiones en títulos valores para negociar	1.671.245.463	1.660.074.828	Títulos valores emitidos por la institución	0	0
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	1.586.654.215	2.799.496.576	Captaciones del público restringidas	202.141	205.569
Inversiones en títulos valores mantenidos hasta su vencimiento	42.700.000	42.700.000	Derecho y participaciones sobre títulos o valores	0	0
Inversiones de disponibilidad restringida	896.713.112	896.713.112	OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0
(Provisión para inversiones en títulos valores)	0	0	CAPTACIONES Y OBLIG. CON EL BANAVIH	0	0
CARTERA DE CRÉDITOS	230.871.414.104	135.132.067.720	OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	269.218.356.824	269.218.356.824
Créditos vigentes	234.518.704.339	135.707.562.683	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	0	0
Créditos reestructurados	1.321.596.725	1.716.072.367	Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	0	0
Créditos vencidos	889.251.040	561.881.103	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	0	0
Créditos en litigio	0	0	Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0	0
(Provisión para cartera de créditos)	(5.858.138.000)	(2.853.448.433)	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	269.218.356.824	269.218.356.824
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	4.769.046.314	3.455.376.227	OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	0	0
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	0	INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	6.166.555.556	69.166.667
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	139.258.068	76.703.748	Gastos por pagar por captaciones del público	0	0
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	5.214.094.421	3.411.788.536	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0	0
Comisiones por cobrar	0	0	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el BANAVIH	0	0
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	6.166.555.556	69.166.667
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(584.306.175)	(33.116.057)	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES AFILIADAS Y SUCURSALES	0	0	Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	0	0	Gastos por pagar por otras obligaciones subordinadas	0	0
Inversiones en sucursales	0	0	ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	13.319.992.959	13.396.665.334
(Provisión para inversiones empresas filiales, afiliadas y sucursales)	0	0	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
BIENES REALIZABLES	965.000	990.000	OTRAS OBLIGACIONES	0	0
BIENES DE USO	23.032.326.776	957.855.506	TOTAL PASIVO	448.138.122.826	377.457.514.719
OTROS ACTIVOS	26.812.642.261	7.454.467.669	GESTIÓN OPERATIVA	0	0
TOTAL DEL ACTIVO	526.324.457.443	398.002.985.433	PATRIMONIO	1.540.000.000	1.540.000.000
CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS	574.798.486	297.391.871	CAPITAL SOCIAL	1.540.000.000	1.540.000.000
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS	8.379.334.630	4.662.470.042	Capital pagado	1.540.000.000	1.540.000.000
OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA	0	0	OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES	0	0
CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA (RÉGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HABITAT)	10.307.259	11.901.104	APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS	53.128.558.310	18.128.558.310
OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FONDOS DE AHORRO PARA LA VIVIENDA	0	0	RESERVAS DE CAPITAL	364.553.937	217.450.716
OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	508.396.144.801	303.151.423.547	AJUSTES AL PATRIMONIO	21.967.471.804	24.460.096
OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS	0	0	RESULTADOS ACUMULADOS	1.133.665.363	594.087.023
			GANANCIAS O PÉRDIDAS NO REALIZADA EN INVERSIONES EN TÍTULOS (ACCIONES EN TESORERÍA)	52.085.203	40.914.569
			TOTAL PATRIMONIO	78.186.334.817	20.545.470.714
			TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	526.324.457.443	398.002.985.433

ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACION POR LOS PERIODOS FINALIZADOS EL 30 DE JUNIO DE 2017 Y EL 31 DE DICIEMBRE DE 2016
(Expresado en Bolívares)

	AL 30/06/2017	AL 31/12/2016		AL 30/06/2017	AL 31/12/2016
INGRESOS FINANCIEROS	10.596.284.014	3.684.609.010	GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	(6.535.999.104)	(4.814.141.476)
Ingresos por disponibilidades	1.676.667	2.861.220	Gastos de personal	(2.842.493.036)	(1.485.060.485)
Ingresos por inversiones en títulos valores	597.587.198	285.890.372	Gastos generales y administrativos	(3.534.039.827)	(3.329.080.991)
Ingresos por cartera de créditos	9.997.020.149	3.395.857.418	Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	0	0
Ingresos por otras cuentas por cobrar	0	0	Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	(159.466.241)	0
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0	MARGEN OPERATIVO BRUTO	227.348.331	1.223.271.715
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	0	Ingresos por bienes realizables	0	0
Otros ingresos financieros	0	0	Ingresos por programas especiales	0	0
GASTOS FINANCIEROS	(6.111.043.193)	(48.517.257)	Ingresos operativos varios	1.121.460.834	1.160.500
Gastos por captaciones del público	(6.014.372)	(12.289.867)	Gastos por bienes realizables	0	(1.576.203)
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	(5.560.723)	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	0	0
Gastos por captaciones y obligaciones con el BANAVIH	0	0	Gastos operativos varios	(315.354.860)	(871.311.608)
Gastos por otros financiamientos obtenidos	(6.097.388.889)	(30.666.667)	MARGEN OPERATIVO NETO	1.033.454.305	351.544.404
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0	Ingresos extraordinarios	0	0
Gastos por obligaciones subordinadas	0	0	Gastos extraordinarios	0	0
Gastos por otras obligaciones	0	0	RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	1.033.454.305	351.544.404
Gastos por oficina principal y sucursales	0	0	Impuesto sobre la renta	(336.438.200)	0
Otros gastos financieros	(7.639.932)	0	RESULTADO NETO	697.016.105	351.544.404
MARGEN FINANCIERO BRUTO	4.485.240.821	3.636.091.753	Aplicación del resultado	0	0
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	167.370.935	104.753.443	Reserva legal	139.403.221	70.308.881
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	(1.975.760.824)	(390.049.277)	Utilidades estatutarias	0	0
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	(1.975.760.824)	(390.049.277)	Junta directiva	0	0
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0	0	Funcionarios y empleados	0	0
MARGEN FINANCIERO NETO	2.676.850.932	3.350.795.919	Otras reservas de capital	7.700.000	7.700.000
Otros ingresos operativos	4.110.432.344	2.696.592.201	Resultados acumulados	539.578.341	270.020.079
Otros gastos operativos	(23.935.841)	(9.974.929)	Aporte LOSEP	10.334.543	3.515.444
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	6.763.347.435	6.037.413.191			

PATRIMONIO ASIGNADOS DE LOS FIDEICOMISOS (Detalles) (Expresado en Bolívares)

JUNTA DIRECTIVA		PATRIMONIO ASIGNADOS DE LOS FIDEICOMISOS (Detalles) (Expresado en Bolívares)						
PRINCIPALES:	SUPLENTE:	Tipo de Fideicomiso	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Admón. Central	Admón. Pública, Estat. Municip. y del Dtto. Capital	Entes Desc. y Otros Org. Con Reg. Espec.	Total
YOMANA KOTEICH KHATIB (PRESIDENTE)	WILMAR ALFREDO CASTRO SOTELDO	Inversión	0	0	0	0	0	0
TIBISAY YANETTE LEON CASTRO	OSCAR IGNACIO ABARCA	Garantías	0	0	0	0	0	0
PEDRO LUIS MALAVER RUIZ	SIMON ALEJANDRO ZERPA DELGADO	Administración	69.385.084	7.144.401	4.669	0	7.945.999.351	8.022.533.505
ARLEN SIU PIÑATE PEREZ	JOSE RAFAEL AVILA BELLO	Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
OSWALDO RONALD GONZALEZ ALVAREZ	CRUZ MANUEL MARTINEZ RAMIREZ	Otros	0	0	0	0	0	0
CLAUDIO GREGORIO RIVERA BRICEÑO	CARLOS ALBERTO BARRERA HERNANDEZ	Total	69.385.084	7.144.401	4.669	0	7.945.999.351	8.022.533.505
XAVIER FERNANDO LEON ANCHUSTEGUI								
Comisario Principal:	Audidores Externos:							
PEDRO ANTONIO GRATEROL ESCALONA	Márquez, Perdomo & Asociados Miembro de Crow Horwath International							
Comisario Suplente:								
ALEXANDRINA GONCALVES								
		Inversiones cedidas						0
		Cartera agrícola del mes						35.885.294.766
		Cartera agrícola acumulada						114.070.700.677
		Captaciones de entidades oficiales						85.713.084.935
		Microcréditos						763
		Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente						2.989.308
		Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda						30.876.636
		Índice de Solvencia Patrimonial						26,83
		Créditos otorgados a la actividad manufacturera						1.649.635

Yomana Koteich Khatib
Presidente

Ritó Brito
Vicepresidente de Gestión Financiera

Eliani Molina
Gerente General de Contabilidad (E)

PRINCIPALES INDICADORES FINANCIEROS									
1.- PATRIMONIO	TRIMESTRE	2.- SOLVENCIA BANCARIA Y CALIDAD DE ACTIVO	TRIMESTRE	3.- GESTION ADMINISTRATIVA 1_/	TRIMESTRE	4.- RENTABILIDAD 1_/	TRIMESTRE	5.- LIQUIDEZ	TRIMESTRE
1.1) PATRIMONIO + GESTION OPERATIVA x 100	26,83	2.1) PROVISION PARA CARTERA DE CREDITO x 100	2,47	3.1) GASTOS DE PERSONAL + GASTOS OPERATIVOS x 100	5,62	4.1) RESULTADO NETO + ACTIVO PROMEDIO x 100	0,32	5.1) DISPONIBILIDAD + CAPTACIONES DEL PUBLICO x 100	132,55
1.2) ACTIVO IMPRODUCTIVO + PATRIMONIO + GESTION OPERATIVA x 100	298,23	2.2) CARTERA INMOVILIZADA BRUTA x 100	0,38	3.2) GASTOS DE PERSONAL + GASTOS OPERATIVOS x 100	79,48	4.2) RESULTADO NETO + PATRIMONIO PROMEDIO x 100	3,66	5.2) DISPONIBILIDAD + INVERSIONES EN TIT. VALORES + CAPTACIONES DEL PUBLICO x 100	133,39

1_/ ANUALIZADOS CALCULADOS EN BASE A SALDOS PROMEDIOS

FUENTE: CIFRAS CONTABLES TOMADAS DEL BALANCE DEL INSTITUTO